
1 
 

 



2 
 

 



3 
 

OSTROV 

VECNÉHO JARA 

TENERIFE – 3. DÍL 

 
ŽLUTÁ PONORKA 
30. 9. 2019 
    

   We all live in a yellow submarine 

Yellow submarine, yellow submarine 

We all live in a yellow submarine, 

Yellow submarine, yellow submarine. 

Dnešní den začal opět krásně. Po snídaní se Iva 
přesunula do kuchyně, Gugl s pc na křeslo a já v poloze 
ležícího střelce upadl na kanape. Anička si nejdříve 
chvilku četla a pak též udělala přesun do kuchyně. 
Z toho kanape byl na holky úžasný pohled, prostě 
krásné dopoledne! Venku panovalo pěkné vedro hned 
od rána. 
   Po vynikajícím obědě jsme vyrazili do místní maríny, 
která se nacházela vcelku kousek od naší haciendy. 
Sluníčko do nás pralo, bylo 31 stupňů celsia. Při cestě 
po maríně jsme pozorovali lodě různých velikostí, to by 
byl Ďábel a Plácíček nadšenej! Mě se samozřejmě líbila 
kopie starého škuneru. V maríně jsme vlezli do 
kanceláře a zaplatili si lodní lístek 
na Žlutou ponorku. K naší veliké 
radosti byla v kase mladá a 
sympatická slovenka, a tak jsme se 
nádherně domluvili. Jo když člověk 
zná „cizí“ řeč!  
   Venku jsme pak čekali na tu naší 
ponorku, která dorazila a byla 
přesně taková, jak o ní zpívají 
Beatles ve své známé písni ve 
stejnojmenném filmu. Však taky 
zněla z repráku při nalodění. 
Pomalu jsme se nalodili, pak 
obsluha zavřela poklopy a my 

ˇ 

                       Naše Žlutá ponorka. 

           Bylo na co koukat. 



4 
 

vypluli z přístavu ven. Každý 
pasažér mohl sledovat na malém 
monitoru před sebou, jak se naše 
ponorka potápí. Potopili jsme se do 
40 metrů a pluli dál. 
   Z kulatých okének jsme měli 
možnost sledovat veliké množství 
různobarevných ryb. Nejvíc nás 
samozřejmě zaujali velcí rejnoci a 
potápěč, který s nimi dováděl, fakt 
nádherný pohled. Na dně jsme i 
viděli různé vraky malých 
potopených lodí. Trochu jsem měl 

strach, jak to dole dáme, ale nakonec vše 
proběhlo celkem v pohodě. Po vylodění každý 
pasažér obdržel památný glejt a my i dokonce 
společný pro náš ranč KOLOPEACH, který 
bude viset v SALOONU, až se vrátíme za týden 
domů. Ani jsme si ráno neuvědomili, že máme 
na ostrově půlku pobytu za sebou! 
   Na haciendě jsme pak dali kávu a po malém 
odpočinku jsme pak vyrazili na „naší“ 
kamennou pláž, kde jsme se věnovali hlavně 
šnorchlování. Podmořské dno je tu velmi 
krásně zajímavé, a tak jsme měli opět možnost 
pozorovat veliké množství různobarevných 
rybiček. Během našeho potápění dorazila od 
Kardeho „kouřovými signály“ signály mobilu 
zpráva o účasti naší osady na potlachu k 100 
letému výročí 
trampingu, který pořádalo pět trampských osad 

na PLACHÉM BOBRU. Karde 
poslal i fotky, a tak jsme viděli, že 
akce byla tradičně velmi vydařená. 
   Po potápění jsme se vrátili zpět 
na haciendu a šli do „bazénového“ 
baru na kávu a zmrzlinu. Za 
soumraku jsme již odpočívali 
doma při filmu o hříšnici a 
husitech. Původně jsme měli 
koukat na druhý díl, ale Gugl nám 
z neznámých důvodů pustil díl 

třetí! Ahoj Cipajs. 

          Přežili jsme ve zdraví. 

         100 let trampigu na PLACHÉM BOBRU. 



5 
 

MASCA 

1. 10. 2018 
   I když jsme na dnešek měli v 
plánu volný den, vyrazili jsme 
zase na výlet. Protože v pátek se 
Cipískovi vybil foťák, neměli jsme 
to srdce jet do pirátské vesnice 
Masca kde by nemohl pořizovat 
fotodokumentaci podle svého 
uvážení. 
   Ráno jsme si tradičně dali na 
terase kávu, i když tentokrát později, protože už 
se na nás asi trochu projevuje lehká únava z 
těch našich volných dnů, které stejně trávíme 
docela aktivně. Po společné snídani jsme kolem 
desáté hodiny vyrazili vzhůru za piráty. Po 
zdolání horského hřebene se před námi otevřelo 
nádherné údolí Mascy. Je to stará pirátská 
vesnice, kam byl až do 70. let dvacátého století 
přístup pouze soutěskou od moře. Údolí Mascy 
je obklopeno vysokými horskými štíty a 
schované pod korunami mohutných palem. Při 
návštěvě před pár lety tu ale byly místo palem 
jen ohořelé pahýly, protože se tu celou oblastí 
přehnal ničivý požár. Naštěstí to dnes už není 
téměř k poznání, jen ty palmy mají černé kmeny. 
Dnes je to turistická atrakce. Z větší části je 
vesnice obydlena místními obyvateli, kteří zde 
mají několik restaurací, terasovitá políčka, na 
kterých pěstují něco málo plodin a nezbytné 
íčko.  Vesnici jsme si pěkně prošli, pokochali se 
výhledem do údolí, občerstvili jsme se kávou 
zmrzlinou a fenyklovými kroužky, taky nakoupili 
něco na památku a pokračovali přes další kopec 
serpentinami směrem k moři. V Garachicu jsme 
měli domluvený sraz s Kutnarovejma. Velmi nás 
zaujali místní lávové bazénky.         Po příjezdu 
jsme se vykoupali a pokoukali se šnorchlem 
volné moře, kde byla k vidění spousta ryb a 
krabů a po chvíli jsme vyrazili do bazénků. To 
jsme ale netušili, jak nebezpečná záležitost se z 
toho vyklube. Cipísek v obavě, aby ho něco 

       Pirátská stezka od moře. 



6 
 

nekouslo, si obul gumové botky do 
vody a šli jsme. Na prvních 
schůdkách mu ale ujely nohy a 
málem jsme měli Cipísky dva. 
Vypadalo to ošklivě, ale byla z toho 
boule pod kolenem velikostí míčku a 
natažený sval na stehně. Vůbec 
nikdo se mu nesmál. My šikovnější, 
ženy, jsme si užívaly koupání v 
bazénku, a tak jsme pak ani neviděly, 
jak  Gugl sjel po zadku do dalšího 
malého bazénu, který vypadal jak 
brouzdaliště. Fakt je ten, že kameny 
a schůdky potažené řasou, kvalitně 
klouzaly. Naštěstí se to obešlo bez 
zranění, ale přeci jen jsme se osušili 
a vydali se do města najít nějaké 
posezení, kde by nás i nakrmili. Byla 
to docela fuška. Nakonec jsme uspěli 
v restauraci hned nad pláží, kde jsme 
ochutnali nějakou místní rybu a 
kanárské brambory. Ňam. Ještě 
jsem zapomněla napsat, že na 
odchodnou z pláže Cipíska 
označkoval holub. Asi pro štěstí! 
/Normálně se mě vysral na rameno! 
Cipajs./  

   Závěr dne jsme měli naplánovaný v Los 
Gigantes, kde jsme chtěli vidět západ slunce. 
Cestou přes hory jsem začala propadat 
panice, protože jsme se dostali do mraku, 
který nás provázel téměř až na pobřeží. 
Nakonec to dobře dopadlo a fotky jsou 

luxusní. Ahoj Iva. 

 
LETOVISKO GARACHICO 
 
   Garachico je historické přístavní městečko 
ležící na úpatí hor a především sopky 
Montana Negra na severním pobřeží Tenerife 
na Kanárských ostrovech. Až do roku 1706, 

           Před lety již Guglíci Mascu navštívili. 

      Zasloužená koupel v Garachicu. 



7 
 

kdy město zcela zničila láva proudící 
z rozběsněného vulkánu po několik dní, bylo 
město nejvýznamnějším přístavem ostrova. 
Vedla tudy obchodní stezka, dováželo se zboží 
z jižní Ameriky a vyváželo především víno a 
zemědělské produkty. Výbuchem sopky bylo 
město zcela zničeno, dochovala se pouze 
městská brána a pevnost, kterou můžete vidět 
v parku poblíž dnešního centra města. 
Obyvatelé vybudovali město znovu na stejném 
místě. Většina obchodních aktivit včetně 
hlavního přístavu se však přesunula do 
nedalekého Puerto de la Cruz. Obyvatelé 
Garachica se nadále věnovali především 
zemědělství – okolo města vznikly rozsáhlé 

plantáže cukrové třtiny a banánovníků. Garachico má 
rozsáhlé staré městské centrum se spletí uliček a 
typických kamenných omítnutých budov s dřevěnými 
okenicemi. Naleznete zde také nepřeberné množství 
hospůdek a restaurací s vynikající kuchyní a obchůdků 
nabízejících nejrůznější umělecké a řemeslné výrobky i 
obyčejné suvenýry a potraviny. 

Co v Garachico? 
   Nejstarší budovou města Garachico je stará 
pevnost Castillo 
de San Miguel, 
která přečkala 
erupci vulkánu 
z roku 1706. 

Původně chránila město a přístav před piráty, 
dnes zde naleznete muzeum, které 
představuje historii města široké veřejnosti. 
K nejstarším budovám města Garachico patří 
také Convento de San Francisco. Konvent 
s kostelem vyniká především krásnými 
řezbami, kamennou mozaikovou podlahou a 
rozlehlým podloubím. Dnes je zde historické 
a geografické muzeum. 
Kostel Iglesia de Santa Ana byl znovu 
vystavěn po výbuchu sopky. Z původního 
kostela se dochoval pouze hlavní portál. 
Restaurován byl roku 1995. Působivý je také 
kostel Nuestra Señora de los Angeles.       Západ slunce v Los Gigantes. 

         Fakt to bolelo! 

http://kanarske-ostrovy.vdetailech.cz/cs/oblasti/tenerife/katalog-objektu/turisticka-strediska/puerto-de-la-cruz
http://kanarske-ostrovy.vdetailech.cz/cs/oblasti/tenerife/katalog-objektu/atrakce-a-zabava-na-tenerife/castillo-san-miguel
http://kanarske-ostrovy.vdetailech.cz/cs/oblasti/tenerife/katalog-objektu/atrakce-a-zabava-na-tenerife/castillo-san-miguel


8 
 

PICO DEL TEIDE 

2. 10. 2018 
   Ráno jsme opět vyrazili pozorovat východ 
slunce, ale opět bylo zataženo, a tak z toho 
nic nebylo. Pomalu jsme se vrátili na 
haciendu a společně se nasnídali. Snídaně 
byla tradičně skromná a velmi chutná. Po 
snídani jsme si připravili věci a vyrazili přes 
Vilaflor na nejvyšší horu Španělska, sopku 
Pico del Teide, která měří 3718 metrů a 
podle dávných legend Guanchů je v ní 
uvězněn Bůh zla Guayota, kterého porazil 
nejvyšší Bůh Achmed. 
 My museli nejdříve zdolat veliké převýšení. 
Opět jsme pozorovali, jak se ráz krajiny 
úžasně mění. První zastávku jsme udělali u 
dvou obrovských borovic, kde se holky 
nechaly vyfotit za 2 eura s guančem, který 
nám pak předvedl úžasné skoky o dlouhé 
tyči a kterému vůbec nevadilo, že mu při 
focení „krademe“ duši! Byznys je byznys! Mě zaujalo jeho pěkné kožené oblečení a 
vedle parkované auto. Měl taky neskutečně žebrající kozu a tradičního psa 
neidentifikovatelné tenerifské rasy. 
Borovice jinak měly výšku 51 a 47 metrů, 
prostě dost velké kusy. Naše borovice u 
brány na KOLOPEACH je proti nim úplný 
trpaslík. Od borovic jsme stále stoupali až 
do campu, kde bylo v prachu písku mezi 
stromy plno venkovních krbů na pikniky. Při 
vjezdu do campu trochu Gugl přeskočil 
kamének naším vypůjčeným autem. 
   Po přejezdu hřbetu hory se nám otevřel 
obrovský „třetihorní“ kráter plný zkamenělé 
lávy, která tu vytvořila nádherné a 
fascinující přírodní scenérie. Koukal jsem 
na to jak z jara. Vživotě jsem nic takového 
neviděl. Celá tato oblast je národním 
parkem PARGUE NATIONAL DE LAS 
CAŇADAS DEL TEIDE. 
   Gugl nám musel neustále zastavovat, 
abychom mohli fotit různé lávové 
monumenty a všemu tomu krásnému 

                  Holky s Guanchem. 



9 
 

vévodila v dálce sopka Pico 
del Teide, ke které jsme 
pomalu směřovali. Nejdříve 
jsme museli najít místo pro 
naše auto, které jsme pak 
zaparkovali na malém 
místečku mezi lávou. Pak jsme 
museli pěkně po svých 
vystoupat k lanovce, kterou 
jsme vyjeli na sopku do výšky 
3555 metrů. Během jízdy jsem 
se asi i trochu bál při pohledu 
do údolí, vlastně do kráteru. 
   Málo vzduchu a občas byla 
cítit síra, asi když si sopka 
občas „prdla“. No moc mě 

dobře nebylo, ale i tak jsem si s ostatními 
prolezl okolí a byl rád, že nemusím těch 
posledních pár metrů na úplný vrchol! Na 
jednom místě jsme i pověsili osadní vlajku a 
pořídili pár fotek na ranč. Samozřejmě, že 
výhled do okolí na to obrovské množství lávy 
byl víc, než fascinující. Lanovkou jsme se 
pak vrátili zpět a prolézali další krásné 
monumenty, které tu zkamenělá láva 
vytvořila. Dokonce jsem zde našel i 
„Monument Waley“. V jednom místě jsme 
dokonce našli místo s jemným pískem, které 
vypadalo jako pláž, ale bez vody, a tak jsme 
ji i s holkami trochu prolili, tak aby nás nikdo 
neviděl! Při zpáteční cestě jsme se najednou 
ocitli nad mraky, které se pod námi vlnily jako 
moře. Do údolí jsme se pak dostali přes 
velikou mlhu. 
   Cesta domů pak vedla po dálnici při 
západu slunce a následném doplnění zásob 
v místním velikém kvelbu. Na haciendu jsme 
se vrátili za soumraku. Chvilku jsme poseděli 
na terase a pak jsme se postupně vytráceli 
do svých pokojů, přeci jenom únava 

zvítězila. Ahoj Cipajs. 
 
 



10 
 

 

                Pozdrav kamarádům z Del Teide. 



11 
 

LEGENDA GUAYOTA 
(Kanárské ostrovy) 

 
    Říká se, že prý dávno 
předtím, než se MAGEC – 
SLUNCE klidně lesklo ve 
výšce oblohy a dávalo 
světlo, teplo a klid na ostrově 
a jeho obyvatelé, byl 
najednou vzduch hustý a 

zakalený a mraky se vířily, jako by se mělo stát 
něco špatného. Zvířata byla neklidná. Psi vrčeli, 
ptáci lítali v hejnech ze strany na stranu, jako 
kdyby se snažili najít nějaké útočiště i moře se 
bouřilo velkých turbulencích. Byl to GUAYOTA, 
který přišel z vnitra hory Echeyde. 
   GUAYOTA, zlovolný se objevil a zajal 

MAGECA a učinil jej vězněm tím, že ho schoval 
uvnitř do hory Echeyda, a tak se den stal nocí a 
temnota převzala ostrov.   

       GUAYOTA - ZLO 

                                ECHYEDE. 

                   ACHAMÁN. 
         Bitva mezi ACHAMÁNEM a GUAYOTOU. 

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.es&sl=es&sp=nmt4&u=http://es.wikipedia.org/wiki/Magec&xid=17259,15700022,15700124,15700149,15700186,15700191,15700201,15700214&usg=ALkJrhhVMY9AZj8xeyJ0h9kCjyIhWm0d3A
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.es&sl=es&sp=nmt4&u=http://es.wikipedia.org/wiki/Guayota&xid=17259,15700022,15700124,15700149,15700186,15700191,15700201,15700214&usg=ALkJrhiU75Qm5V1qZBA_xtb4vxuJcORPtw
https://lh6.googleusercontent.com/-xrjFUeqWsJU/UxBhdw4N5cI/AAAAAAAAAu4/GMW9Y5nFDlE/w721-h541-no/1Echeyde+y+Magec2.jpg
https://lh4.googleusercontent.com/-h6LcamrHh70/UxBiCd0RbSI/AAAAAAAAAvE/-3LK3J4cfwg/w406-h541-no/2Guayota2.jpg
https://lh6.googleusercontent.com/-SpSmFdNFhT0/UxBjSZIxwmI/AAAAAAAAAvU/hpoGmwrYoOY/w721-h541-no/4Magec+capturado22.jpg
https://lh6.googleusercontent.com/-igdn5Zt3Prs/UxBkZekNxMI/AAAAAAAAAvg/VQHNWdeIQe0/w406-h541-no/5Achaman2.jpg


12 
 

Guanches vystrašení, že temnota dne bude věčná, šli požádat o pomoc 
velikého ACHAMÁNA, 
nejvyššího z božstev, aby 
uzdravil nebe a jejich Zemi. 
ACHAMÁN, připravený 

pomoci Guanches, šel tedy 
do Echeyde hledat 
GUAYOTU. Když ho našel, 
tak se se mezi nimi 
rozpoutala velká a těžká 
bitva. Země se celá třásla a 
praskala. Z Echeydy vedle 
kouře, začala vycházet 
žhavá láva a síra, která šla 
dolů po svazích a zapálila 
oblohu. GUAYOTA se 
pokoušel porazit 
ACHAMÁNA. Konečně se 
ACHAMÁNOVI  podařilo 
porazit GUAYOTU a 
osvobodit MAGECA, který se 
vrátil na oblohu, aby ji 
rozzářil, a tak uklidnil celou 
Zemi. Potom se následně 
vrátily dny, které zase měly 
své světlo a vzduch, moře a 
zvířata. Guanči byli velmi 
šťastní za vítězství 
ACHAMÁNA . 
   GUAYOTA, jako trest za 

celé jeho zlo, byl pak 
následně zamčený 
ACHAMÁNEM uvnitř Echeydy, 
které pak zablokoval kráter, aby 

mu tak zabránil 
útěku. Od té doby 

zůstává 
GUAYOTA, uvnitř 
Echeyde, kde 
můžete dýchat 
blízko kráteru ...  

      GUAYOTA uvěznil v hoře ECHEYDE MAGECU. 

                 ACHAMÁN osvobozuje MAGECA. 

https://lh6.googleusercontent.com/-AohN17jLsIo/UxBm8zIvWYI/AAAAAAAAAvs/1PQS3HBxnVc/w787-h541-no/7La+lucha23.jpg
https://lh4.googleusercontent.com/-40Vflp5oXVE/UxBpOIVYN5I/AAAAAAAAAv4/Wrzj2D5ooB0/w721-h541-no/8Magec+liberado2.jpg


13 
 

Z PLAMENU KRBU Jura Cancák 

  Vlahý jarní 
vítr proletěl 
údolím. Jeho teplý dech probudil k životu pupence jív a rozhoupal jehnědy bříz, topolů 
a olší. Kanadští indiáni, v dobách kdy ještě byli hrdými syny nekonečných lesů své 
země, tento vítr, rodící se koncem zimy na východních svazích Skalistých hor a 
zvětšující příchod jara, nazývali Činůk. Netrpělivé ho očekávali, protože znamenal 
konec dlouhé kanadské zimy. 
Se zavřenýma očima s pocitem vysoko letícího ptáka stojím na mostě nad hladinou 
Dalešické přehrady a zhluboka vdechuji proud tohoto jarního vzduchu, přinášejícího 
sebou zemitou vůni probouzející se přírody. Hluboko pode mnou se vlní čeřící se 
hladina. Upírám oči na tu rozlehlou vodní pláň a z jejich hlubin se přede mnou náhle 
vynořuje nádherné říční údolí Bouzánov. Jihlávka ho obtéká velikým obloukem, na 
jehož pravém břehu jsou strmé stráně smrkového porostu a na břehu levém dlouhá 
louka s okrajem lesa, z něhož vykukují štíty chat. Apis, Lajfec a Franta z osady 
KOMÁŘI, Piště Bednařík z osady LUTNAŘI a Pepek Zelený ze SILVER STARU. To 
byly osady z Brna. A na druhém břehu, v zátočině u splavu Vlasákova mlýna stojí 
chata třebešické osady NIAGARA. Je právě odpoledne velikonoční neděle a stezkou 
podél řeky od Maxovy skály přicházejí kamarádi LUTNAŘI. Mají za sebou dlouhou a 
těžkou cestu započatou časně ráno na chatách u Mollova mlýna a pokračující po 
proudu řeky přes Jokohamu a Stříbrňák. To bylo tenkrát na řece něco chat, kde všude 
čekalo velikonoční pohoštění. A jak plynul den, úměrně stoupala veselá nálada, při 
které k nějakým živelným nápadům a kanadským žertíkům nebylo nikdy daleko. A 
nejinak tomu bylo i v Bouzánově. 
   Krb je vždy velmi pěknou součástí chaty nebo srubu. Na přelomu 50 a 60. let, kdy 
se v Bouzánově stavěly chaty, se však se stavbou krbů nějak nepočítalo. Vždyť to 
vyžadovalo zvláštní komín a spoustu práce navíc, a tak krby v chatách prostě nebyly. 
Franta Florián se však uchýlil ke kompromisu. Postavil ve své chatě krb falešný. To 
znamenalo, že krb byl jenom na ozdobu a neměl vyvedený tah do komína. Byla v něm 
nastálo naaranžovaná březová polena a vcelku to vypadalo pěkně.  
   Lutnařská parta velikonočních mrskačů vchází do Floriánovy chaty a usedá za 
stolem. Všichni už jsou řádně veselí a Cvrček, který je známý vymýšlením různých 
ptákovin, vytuší svoji příležitost. V jeho hlavě se rodí geniální nápad. V té velikonoční 
pohodě kolem prostřeného stolu náhle začíná do nosů kamarádů vnikat jakýsi 
nepříjemný kouř. Jako by někde kouřila kamna. A než se všichni uvědomí, co se děje, 

7. 

o 



14 
 

po měsíce nainstalovaná suchá polena už v krbu vesele plápolají a kouř, protože krb 
nemá komín, se líně plouží chatou, jejíž ovzduší pomalu mění v nedýchatelnou 
atmosféru. To už ale všichni za velkého proklínání opouštějí chatu. Franta Florián 
z toho tehdá utrpěl menší šok, ale protože byly Velikonoce, tak ho to rychle přešlo a 
když si později trapeři a zálesáci tuto historku vypravovali u svých táborových ohňů, 
smál se, až se za břicho popadal. 
   Kousek ode mne, na zábradlí mostu, usedl rehek. S černou náprsenkou a 
rezavočelým bříškem. Poskakuje, podřepuje a jeho pozpěvování se mísí s tlumeným 
hlasem z dálky znějícího zvonu hartvikovického kostela, jehož věž, spolu s několika 
střechami vesnických stavení, tvoří jeden z nejhezčích pohledů novodobé historie 
řeky Jihlávky. Odvracím zrak od dominantní kulisy tohoto úseku přehrady a očima 
spočinu na polokruhovitém ostrůvku, který byl dříve vrcholem lesního hřebene 
pravého břehu řeky, protékající Bouzanovem. A tam, na jeho konci, dnes v hloubce 
padesáti metrů, stávala chata kamarádů Lajfeca a Franty. 
   Když chatu na počátku šedesátých let minulého století stavěli, vlastnili auto zn. Fiat. 
Byl to kabriolet z roku 1927, který na stavbu odvozili spoustu materiálu. V současnosti 
by za takové auto dostali milion. Tehdá však byla doba zcela jiná a tak auto, když 
dosloužilo, skončilo ve šrotu. Protože do údolí v Bouzanově vedla prudká a špatná 
lesní cesta, nechávali auto nahoře v lese. V jednom nedělním odpoledni odcházeli 
kamarádi v čele s Usmanem z jejich chaty na vlak. Lajfec a Franta, protože měli auto, 
nebyli vázaní časem a tak zůstali ještě na chatě. V pohodě si užili zbytek nedělního 
odpoledne a teprve když první stíny padly do údolí, vydali se ke svému vozidlu. To 
bez obtíží nalezli tam, kde je v sobotu zanechali. Avšak při jeho spatření na chvíli 
ztratili řeč. Kabriolet byl plně naložený drny a kamením a kolem dokola pečlivě 
zamaskován větvemi. Dalo jim hodně práce, než to všechno vyložili a mohli s autem 
odjet a ani na chvilku nepochybovali o tom, kdo to má na svědomí. A tak vymysleli 
pomstu. 
   V průběhu následujícího týdne zajeli na Jihlávku a Usmanovu chatu pomalovali 
vápnem jako trafiku a prodejní kiosk. Chata byla černá a tak se na ni bílé reklamní 
nápisy pivo, víno, sodovky, obložené chlebíčky a cigarety velmi pěkně vyjímaly. Vtip 

tohoto jejich činu následně 
spočíval v tom, že Lajfec 
s Frantem se o tom 
naloženém autu nikde ani 
slovem nezmínili, a když se 
jako doslechli o té 
pomalované chatě, tak 
dělali udivené, Usmana 
litovali a odsuzovali viníka. 
Shodou okolností, právě 
v tu sobotu, kdy Usman 
před pomalovanou chatou 
vysvětloval lidem, kteří se 



15 
 

řadili do fronty na pivo a 
chtěli po něm tatranky a 
žvýkačku, že tam žádná 
kantýna není, přijel 
k němu Rambousek. 
Usman, jeho přítomnosti 

hned chytře využil a řekl, že jestli chce u něho spát, tak že musí ty nápisy umýt. 
Rambousek vzal tedy rejžák, umýval chatu a Usman se radoval, že z toho vyšel tak 
lacino. 
   Ze vzpomínek se vracím do přítomnosti. Rehek už dávno odletěl a v dálce nad 
lesem pomalu doznívá poslední úder zvonu. Přes rameno házím žebradlo a obracím 
svoje kroky směrem ke studeneckému nádraží. Tam, kam jsme tenkrát došli, když 
jsme cestou naložili a zamaskovali ten kabriolet. 

 

Časné ráno bylo 
takové, jaké 
dokáže příroda stvořit jen uprostřed léta. S prvním nadechnutím, v polospánku před 
procitnutím, s dosud zavřenýma očima, podvědomě vnímám chladivý vzduch, 
nesoucí v sobě omamné vůně vydechované stromy, keři, květinami a rostlinstvem. 
Nad lesem se vyhouplo slunce. Pomalu balím spacák a vařím vodu na čaj. Ranní 
obloha se z šedavé barvy svítáním rychle mění v sytou modř, slibující horký den. Je 
dáno, jakých bylo nesčetně v dobách, kdy řeka Jihlávka ještě protékala korytem, 
které ji určily věky. Kdy protékala pobřežními loukami plnými drobných diamantů, 
stvořených rychle stoupajícím sluncem z rosy na stéblech trávy. V dobách, kdy chaty 
kamarádů na jejich březích bývaly plné bezstarostného veselí. 
   Jednu z chat u koněšínského Mollova mlýna obýval Jára Habán – Vasil. Byl to dobrý 
kamarád, i když trochu vznětlivý. Podepisoval se Car Vasil z Uralu. Původem byl 
z dávno založené a dnes již dávno zapomenuté osady SOVÍ TLUPA. Na chatu 
jezdíval na motocyklu Jawa 350 se závěsným jednokolečkovým vozíkem PAV a měl 
to neštěstí, že se motocykl někdy moc rychle rozjel a potom to obvykle končívalo 
v příkopu. Jednou byl v údolí na chatách osady LUTNAŘI kamarád King z osady 
PANHANDLE z Karlových Varů. On byl, a dosud je, opravdivý doktor chirurg. Později 
se mu, tak jako mnoha jiným, přestalo v Československu líbit, a tak se odebral do 
USA. Tak se stal členem STO COLORADO a doktorem, jak sám říkával šamanem, 
v jedné indiánské rezervaci. No. Ale tenkrát byl tady a veselil se u Lutnařů na Jihlávce. 
A stalo se, že právě ten večer přijel Vasil na chatu s pomačkaným motocyklem a 
s několika drobnými tržnými ranami v obličeji. King, jakožto odborník na tyto věci, se 
hned chystal k zásahu. Potíž však byla v tom, že k dispozici nebylo nic, co by v této 
věci odpovídalo lékařským praktikám. Se vzácně rychlou obětavostí však Petec 

8. 



16 
 

okamžitě k připravované operaci nabídl rybářský vlasec a normální jehly na šití. King 
nechal přinést petrolejky a začal si umývat ruce. Scéna jako z roku 1860, když se 
doktor na Divokém západě chystal vyndat kulku z těla postřeleného desperáta. Když 
Vasil viděl všechny tyto přípravy, málem omdlel. Potom se začal připravovanému 
chirurgickému zákroku tak vehementně bránit, že to King vzdal a jenom mu to náplastí 
postahoval k sobě. Ten patník, který Vasil vyvrátil, druhý den dobrák Cvrček dovezl 
do údolí a zakopal ho Vasilovi u schodů do chaty. I když pamětníci této událostí odešli, 
aby se tam už nikdy nevrátili, zakopaný patník tam zůstal až do dnešních dnů. Vasil 
jezdil na svoji chatu do roku 1976. Toho roku v létě se jednou z rána vypravil na houby. 
Ušel od chaty několik kroků a tam jsme ho našli. Stihla ho akutní srdeční příhoda. 
   Do vařící vody sypu trochu jahodového listí. Protější stráň už je skoro celá ozářená 
sluncem a zbytek stínu rychle mizí v olších kolem potoka. Kde se vzala, tu se vzala, 
na otevřenou paštičí  konzervu přiletěla vosa. Vosy jsou kamarádky. Když je necháš 
na pokoji, nic ti neudělají. Dívám se jak vose chutná a vzpomínám si, jak s vosami 
jednou hrdinně bojoval kamarád Petec. 
   Petec měl na Jihlavce chatu vedle Vasila a vosy bývaly vždy v létě v našich 
dřevěných chatách stálými hosty. Není také divu. Měly vůči nám výhodu, že od 
pondělí do pátku byly chaty jejich a to jim k solidnímu zabydlení bohatě stačilo. Jednou 
se stalo, že se vosy v Petecově chatě ubytovaly obzvlášť rafinovaně. Zvenčí, ve škvíře 
mezi deskami, si prokousaly cestu až někam hluboko do stěny, kde byly proti obligátní 
smetákové zbrani naprosto bezpečné. Petec je nějakou dobu snášel, ale když se mu 
jich pár utopilo v pivě, rozhodl se k činu. Tehdá jsme jezdili na Jihlávku na 
motocyklech. Nebyla to taková monstra, jaká lze vidět v dnešní době, ale poctivé 

jawácké kývačky. Protože 
jsme jezdili za každého 
počasí, opatřili jsme si šedé 
pogumované obleky, jaké 
měli jezdci na Šestidenních 
terénních soutěžích. A toto 
oblečení si Petec vybral 
k boji s vosami. U krku a na 
zápěstích pevně utáhl 
řemínky, na hlavu se nasadil 
moto helmu, v těch dávných 
časech vypadajících jako 
půlka příčně rozříznutého 
vajíčka s koženkovým 
chráničem uší a zátylku, 
nasadil si motocyklové brýle, 
přes nos si uvázal šátek a 
vyzbrojen sekerou začal 
odstraňovat desky z chatní 
stěny, aby se dostal 



17 
 

k ukrytému vosímu hnízdu. Vosy měly okamžitě poplach, ale vzhledem k Petecovu 
žihadlům odolávajícímu oblečení začaly prohrávat. Když už se zdálo, že je jejich osud 
zpečetěn, nastal v bitvě zvrat. Jedna chytrá vosa objevila v koženkovém chrániči 
trhlinu a dostala se tak pod helmu. Tím samojediná rozhodla boj ve prospěch svých 
kamarádek. Petec měl na rukou neforemné moto rukavice, kterými se marně snažil 
rychle uvolnit helmu přitaženou pod bradou řemínkem. Chvilku mu trvalo, než přišel 
na to, že musí rukavice napřed sundat. Vosa mu ve vlasech zatím řádila. Všechno 
bylo ukončeno Petencovým úprkem od chaty, při němž se oháněl konečně sundanou 
helmou. Ta dvě odtržená prkna z chatní stěny potom zůstala až do podzimu, kdy se 
vosy změnou ročního období z chaty samy ztratily. 
   Navyklým pohybem utahují řemínky torny. Rozhrnuté větve mladých smrčků se za 
mnou tiše zavírají. K šepotu nedaleké bystřiny se ve vzduchu ztěžklém vůni horké 
pryskyřice přidává ospalý bzukot lesního hmyzu. Ozvěna mých kroků pomalu slábne 
a nic nenasvědčuje tomu, že jsem zde nakrátko porušil mír a pokoj tohoto koutu 
přírody. Na mýtinku s vysokými smrky se opět vrátil duch lesní samoty. 

 
 

          

Paprsky slunce v pozdním 
říjnovém odpoledni 
prosvěcují barevné listí 
javorů a osik. Červené 
plody šípků a chomáče 
rudých jeřabin se v jejich 
téměř vodorovném svitu proměňují na pohádkové rubíny, ležící na blankytu 
tmavomodré oblohy. V lehkém, skoro neznatelném vánku, letí v chomáčcích pavučin 
malí pavoučí cestovatelé a celé údolí se utápí v teplém tichu, které dokáže vykouzlit 
jen podzim v několika krátkých dnech babího léta. Stojím na nízké skalce nad řekou 
Oslavkou. Její vody ubíhají údolím Klondike někam do dáli, tak jako tomu bývalo i u 
její setry Jihlávky, dříve než se člověk rozhodl spoutat ji přehradou. Na podobné 
skalce stávala na Jihlávce naproti hradu Holoubku chata kamaráda Usmana. Těsně 
za ní vedla cesta YOKOHAMY na Hloubnou skálu. Před chatou pak zbýval jen kousek 
rovinky a pak už, pod dřevěným zábradlím, v malém zákrutu šuměla řeka. V létě v ní 
bývalo málo vody. Mimo svoje splavy nás nechávala přejít z břehu na břeh, kde jsme 
ji o to požádali. Avšak, při jarní velké vodě, nebo při větších deštích na Vysočině se 
její koryto naplnilo, a pak to byla řeka zcela jiná. 
   Jednou, když zase někde u Jihlavy hodně pršelo, seděli jsme před Usmanovou 
chajdou a dívali se na rychlý proud, nesoucí s sebou úlomky větví a kusy dřeva. Náhle 
Usman zpozoroval, že kolem plave celkem solidní dvoumetrová deska. Takové prkno 
bylo tehdá hotový podklad. Dřevo se v těch dobách těžko shánělo. Proto Usman 
neváhal, rychle seběhl dolů k řece a desku vylovil. Když ji nesl nahoru k chatě tak ho 

9. 



18 
 

napadlo, že snad ještě poplave další. Podal 
nám tedy svůj úlovek nahoru, sešel opět 
k řece a čekal. A nám se v hlavě zrodil nápad! 
Vylovenou desku jsme kousek proti proudu 
znovu hodili do vody tak, aby plula kolem 
břehu, kde ji Usman znovu vítězoslavně 
zachytil, rychle nám ji podal a čekal dál. Když 
potom připlouvala deska za deskou, začal se 
radovat, že velká voda někde sebrala složená 
prkna a on k nim teď lacino přijde. Na to, co 
mu provádíme, přišel, až když takto vylovil 
těch desek asi deset. 
   Tato úsměvná příhoda se stala 
v kozlanském údolí Jihlávky před několika 

desetiletími. Jihlávka se za tu dobu potopila do hlubin Dalešické přehrady a s ní 
zmizely i trampské stezky vinoucí se po jejich březích. Usmanova chata byla zbořena 
a spolu s ní i naprostá většina všech ostatních. Zůstaly po nich jen kresby a staré 
černobílé fotografie, zaplňující spolu se zápisy z těch dob stránky mých pamětních 
knih – cancáků. A tak mě při použití tohoto slova napadá, jak jsem vlastně přišel ke 
své přezdívce. 
   V létě 1954 jsem byl s osadou VYŽRANÝ KOTEL na čundru na Slovensku. Jeli 
jsme na celostátní potlach do Slovenského ráje, kde jsme se utábořili na Hornádu u 
Hrabušic. Když šli jednou kamarádi nakupovat a na mě padl los, abych hlídal stan, 
řekl jsem jim, aby mně donesli něco, do čeho bych si mohl nechat podepsat účastníky 
potlachu. Kamarádi mi tehdá koupili památník. A tak začala historie mého prvního 
cancáku. Podepsalo se tam tenkrát mnoho kamarádů. Za ta léta se mnozí z nich 
ztratili nevím kam, ale s některými se moje cesty od té doby mnohokrát zkřížily a jsem 
vždycky rád, když jim mohu, někde mnohdy zcela nečekaně, stisknout ruku. Když jim 

potom s tímto cancákem 
přišel na slezinu osady 
PAVOUK, tak se mě 
kamarádi ptali, co to mám. 
„No přece cancák!“ Na to 
kdosi vykřikl: „Jé, to je 
cancák – CANCÁK!“ a už 
jsem to měl přišitý. Od té 
doby mně v osadě PAVOUK 
začali říkat Cancák a za 
nějakou dobu mně tak začali 
říkat všude. 
   Brzké šero listopadového 
odpoledne pomalu vystupuje 
z koutů chaty. Rozsvěcuji                          Zapálení Racka 5.2.1977. 



19 
 

lampu a z police beru ten svůj 
první cancák. Jsou v něm 
zapsány události, které se stály 
před půl stoletím. Někde 
uprostřed ho otevírám a 
prohlížím stářím zšedlé 
fotografie. Na jedné z nich se o 
dřevěné zábradlí kulatinou obité 
boudy opírají dva kamarádi. Je 
jim osmnáct, mají vysoké 
šněrovací boty kanadky, na 
hlavách čepice zvané korejky a 
US torny. První polovina 
padesátých let a legendární 
chajda Racek na Jihlávce. Stála 
na břehu řeky v údolí, kterému trampové říkali YOKOHOMA. V tehdejších, ještě 
ekologicky čistých dobách, tam bylo všude plno užovek. Těch s těmi žlutými 
půlměsíčky za hlavou. A tak se mnohá z nich v mechem vyplněných stěnách chaty 
usídlila a někdy se stávalo, že náhle vykoukla z nějaké škvíry. V duchu se přenáším 
do sedmdesátých let, kdy chajda Racek rovněž musela ustoupit vzdouvajícím se 
vodám přehrady. Je únor roku 1977 a já jdu zasněženým lesem s Usmanem, 
Renáčem a Cvrčkem od Maxovy skály, kde jsme připevnili Vasilovu pamětní desku. 
Scházíme do ještě nezaplaveného, ale už 
vykáceného údolí a okolo holých základů 
Usmanovy chajdy přicházíme k chatě 
Racek. Je polozbořená a svým 
nakloněným štítem se opírá o zem. Chvilku 
beze slova stojíme a hlavou nám prolétnou 
vzpomínky na všechno to, co se zde kdy 
událo. A pak náhle, jako kdybychom si řekli, 
Renáč vytahuje z kapsy sirky. Chata Racek 
přece nemůže skončit shnilá na dně 
přehrady. Ruka s hořící sirkou se pomalu 
blíží k zborcené stěně, z jejíž trhliny se 
vysypal suchý mech. Netrvá dlouho a 
trosky chaty jsou v jednom plamenu, 
v jehož záři se okolní vykácená sněhová 
pláň barví do růžova. Tak důstojně ukončila 
svoje bytí chata Racek na Jihlávce. 
  Venku se už docela setmělo. Ztěžklou 
rukou pomalu odkládám knihu vzpomínek. 
Zháším lampu a plameny krbu pomalu 
uhasínají…… 

                                  FORT JURA. 



20 
 

Z TRAMPSKÝCH PLACEK 

ZIMNÍ TÁBOŘENÍ PŘÍVRAT 

1. - 3. 2. 2019 
 

PÁTEK 
   Do Přívrat přijíždíme v pátek po třetí hodině, 
jako obvykle jsme první nedočkavci. Na sále už 
ale hoří v kamnech a je příjemné teplo, udělali 
jsme si kávu a než ji stačili vypít, přijeli Karlos 
s Káčou a Panenkou, přivezly Veverkovou, za 
chvíli také Gey a Dan. Táňa přinesla nějaké 
pochutiny a Veverková se nenechala zahambit, 
přivezla vynikající koláče a škvarkové placky. Do 
večera byl sál plný kamarádů z různých koutů. 
Táňa zahájila akci společným přípitkem a 
zakrojením dortu se zimní tématikou. A potom už 
se začalo hrát, sice chybělo banjo, ale zase ho 
nahradila kytara Berounského Dana (těch Danů, 
je přeci jenom hodně a kdo se v nich má vyznat), 
sekundoval mu Humorista a další kytaristé, 
přidaly se i housličky, prostě muziky bylo hodně a 
došlo i na tancovačku. 

SOBOTA 
   V noci přišla velká obleva, všude byl 
rozčvachtaný mokrý sníh. Místo v deset se vyráží 
v jedenáct a tak jsme na vrcholu Kozlovského 

kopce skoro na poledne. 
Kozlovský kopec je nad obcí 
Kozlov, na jeho vrcholu se tyčí věž 
rozhledny a chata Maxe 
Švabinského. Rozhledna je 
zavřená, tak nám zbývá 
restaurace chaty. Posilníme se 
každý podle svého gusta. Ještě 
pořídíme vrcholovou fotografii, 
potom už nás čeká sestup 
rozbředlým sněhem po modré 
značce do pravěké osady Křivolík. 



21 
 

Tentokrát mají osadu zabranou Keltové. U brány čeká keramické kasička, ve tvaru 
prasátka. „No, Karde by určitě zaplesal radostí!“ Procházíme osadou, koně v ohradách 
jsou docela přítulní, ale krmit nelze, ani se nedivím, při tomhle počtu návštěvníků. 
V jednom ze srubů je k dispozici i oheň na opečení buřtů, které si návštěvník mohl 
naříznout pazourkovým nožem. Horká medovina, byla sice čepovaná z naprosto 
nepravěké termosky, ale chutnala i tak báječně. 
Bydlet přes zimu v takových obydlích, asi nebyl žádný 
med, ale kolikrát bychom v zimě na čundru vzali za 
vděk, takovou střechou nad hlavou. Přesouváme se 
do Brandýsa nad Orlicí. Gey s Danem už mají 
roztopené kamna a tak se zatím slejzáme u nich, než 
se rozehřejí zbývající chatky. Večer sedíme u Káči, na 
hraní nějak nedošlo, tak jenom povídáme a popíjíme 
čaj s rumem, někteří rum bez čaje, jakou kdo měl 
chuť. Flaška vaječňáku také nepřežila. Venku prší a 
po desáté jdeme spát.  

NEDĚLE 
   Ráno venku všechno teče, k oblevě se přidal ještě 
déšť. Zapomněl jsem na verandě tašku a tak si 
Pavlova Bela udělala samoobsluhu, vyžrala, co bylo 
od masa, ale budiž jí to přáno. Po úklidu a balení ještě 
odvážíme Káču, Panenku a Veverkovou na nádraží. 
Už se zdálo, že budou muset jít pěšky, protože byly 
spuštěné závory, vlaky jezdily, ale závory nic. Pěkně 
držely spuštěný, naštěstí po pátém vlaku se otevřely, 
tak jsme to na nádraží stihli včas. Jeli jsme celkem 
v pohodě po mokrých silnicích, ale když jsme se blížili 
k našim moutains, začali jsme potkávat auta obalená 
sněhem a to bylo docela podezřelé. Ve Rtyni už bylo 
všude bílo a sněhu přibývalo. Nicméně v pořádku 
jsme dojeli domů a až v televizi pak koukali na 

kalamitu jinde. Ahoj Kantor. 



22 
 

   My všichni jsme návštěvníci 
tohoto času, tohoto místa a jenom 
tu procházíme! Důvod, proč jsme tu 
je pozorovat, učit se, růst, milovat 
a pomáhat a pak se vracíme domů!   
                         /Aboriginské přísloví/ 

 

No.21 MUZICÍROVÁNÍ 

   Protože jsem věděl, že nás bude 
hodně těch, co chtějí pomáhat, tak 
jsem to naše MUZICÍROVÁNÍ svolal 
po delším čase na skautskou chatu, 
která je přeci jenom větší než náš 
SALOON LILLY. Nemýlil jsem se! 
   Na boudě se nás slezlo přes třicet a 
to se okolo deseti kamarádů omluvilo, 
protože je napadla rýmička, což je 
nejtěžší mužská choroba! Sjelo se i 
hodně muzikantů a hned při 
soumraku jsme vybalili hudební 
nástroje a spustili naše tradiční 
trampgrassové songy a fakt nám to 
hrálo. Během večera jsme naplnili 
hlavní podstatu tohoto hudebního 
setkání a odevzdali od všech 

přítomných i nemocných kamarádů dárek, který nám úplně všem udělal velikou radost, 
protože si musíme pomáhat! Hrálo se dlouho do noci a nebylo nám ani myslivcem 
pomoci! Děkuji všem za krásný večer, ahoj 

Cipajs. 



23 
 

 



24 
 

PODĚKOVÁNÍ  
   Z celé duše a z celého srdce vám, kamarádky a kamarádi, trampové, moc a 
moc za všechno děkuju. Děkuji za vaši podanou ruku a pevnou paži, o kterou 
se mohu opřít, děkuji za vaši ohleduplnost, laskavost, pomoc a vstřícnost, 
děkuji za sounáležitost.  
   Můj život by bez trampingu a bez kamarádů, které mám tak moc ráda, že se 
to ani slovy nedá vypsat, za moc nestál. Provandrovala jsem víc jak čtyři 
desítky let. S usárnou na zádech a kanadami. Pak přibyla hůl, aby ji před cca 
osmi, devíti, lety nahradily berle a utkvělá myšlenka: „Ještě to dát!“ Mým 
heslem bylo: „Už to nemám od kilometru, ale od hodiny!“ Poslední dva roky, již 
ani tohle nestačí. Zřejmě svůj osud naplňuji beze zbytku. Loni na podzim jsem 
prodala svůj poslední mini majeteček, abych měla peníze na elektrické 
invalidní vozítko. Nedostat se k lesu, k loukám, aspoň na dohled ke skalám či 
rybníku, neusednout k ohni a nevidět nebe plné hvězd, bylo pro mne 
nepředstavitelné! Ale co budu dělat, až to bez nějakého elektrického pomocníka 
nezvládnu ani v bytě? Těžké dilema. Díky vám je vyřešené. 
   Kamarádky a kamarádi, váš příspěvek, který jste mi předali na 21. 
Muzicírování, mne totálně „ vykolejil“. Koktala jsem ještě tři dny po té. Vždy, 
když vyvezu svého „Fronťáka“ ze „stáje“ a nasednu, budete všichni se mnou. 
Děkuju vám všem. 

T. S. MÁMA- SEVER   

MIROSLAV ZIKMUND 
   Legendární český cestovatel 
Miroslav Zikmund oslavil 
neuvěřitelné sté narozeniny. 
Narodil se 14. února 1919 v Plzni 
a svou první velkou cestu podnikl 
už v 16 letech na Podkarpatskou 
Rus. 
   Nejznámější jsou ale jeho 
výpravy s Jiřím Hanzelkou, se 
kterým se poznal roku 1938 na 
Vysoké obchodní škole v Praze. 
Tu oba dokončili až roku 1946, 
protože za války byly vysoké školy 
zavřené. Hned v následujícím 
roce se pak vydali na svou první a 
nejslavnější cestu. Vedla do 
Afriky a Jižní Ameriky a muži ji 
podnikli s vozem Tatra 87. 



25 
 

PIUS JARÝNEK   

 
   Oznamujeme všem 
kamarádům, 16. února 
2019 nenávratně odplul 
za velký obzor vodák, 
vandrák, skaut, kuchař, 
harleják, kapitán, 

chlácholitel a GUVERNÉR našich 
trampských dospěláckých táborů na 
Veselé, který nám nedovařil k obědu 
čočku a nutil nás pak jíst i lůj, 
kamarád    

    JÁRYNEK HENIŠ - PIUS. 
  

„Kamarádi vzpomeňte na jeho 
věčný úsměv. Ahoj!“ 

 

GUVERNÉR 

JARÝNEK  

– OLD TÁBORY NA VESELÉ 

TÁBOR BERUŠEK – 2002 
TÁBOR STARÉ TRUHLY – 2003 
TÁBOR NICVĚDA – 2004 
TÁBOR POHÁDKOVÉHO LESA – 2005 
TÁBOR PERUÁNSKÝCH PŘÍHOD – 2006 
TÁBOR RYTÍŘŮ – 2007 
TÁBOR TAJUPLNÉHO OSTROVA – 2008 
TÁBOR TIMURA – 2009 
TÁBOR ODBOREK - 2010 
TÁBOR ČERNÉHO KORZÁRA – 2011 
TÁBOR ANTIKY – 2012 
TÁBOR PIRÁTŮ - 2013 
TÁBOR PRAČLOVĚKŮ - 2014 
TÁBOR HUSITŮ – 2015 

 



26 
 

JAK JSME OCURALI JARÝNKA - Cipajs 
   Rád vzpomínám na chvíle našeho 
společného dospěláckého táboření na 
břehu Krokodýlí řeky na Veselé, kde jsme 
společně prožili třináct dospěláckých 
táborů. Tolik legrace a fantazie při výrobě 
krojů táborníků se jen tak opravdu nevidí, 
škoda, že tato táborová tradice po dlouhém 
čase odešla nevratně pryč, jako voda v 
naší řece. Přesto nám však zbyly zápisy a 
fotky v kronikách a krásné vzpomínky. 
   Na každém správném táboře platí určitá 
pravidla, která určí buď vedoucí tábora a 
táborníci pak reptají, nebo si je určí sami 
táborníci a pak reptají taky. Naše tábory 
nebyly výjimkou. Dohodli jsme se, že 
táborový den začíná v osm ráno a končí 
v deset večer. V tu dobu se v táboře 
nebude kouřit a chodit za holkama ani za 
klukama. Kouření bylo povolené za 
táborem a randění o poledním klidu 
v okolním lese. Pravidel bylo víc, ale tato 

nejvíc ovlivňovala chod našich táborů. Muži i ženy spali odděleně a manželským 
párům nepomohl ani oddací list, který kdysi vyžadoval policejní inspektor Kubát. Když 
pak na táborníky a tábornice přišlo to divné nutkání, tak se někteří sporadicky vytráceli 
do požadovaného okolního lesa. Ďábel to vyřešil tradičně podle svého a rovnou 
z gruntu. Pozval všechny tábornice na rande za kadibudku v desetiminutových 
intervalech. Holky se dohodly a za kadibudku přišly najednou. Nevíme, co se tam 
přesně dělo, najednou lesní ticho prořízl ďábelský řev samotného Ďábla a pak 
následně do tábora přiběhly velkou rychlostí jeho oči a později i sám Ďábel se slovy 
„čůzy!“ 
   Jednoho letního, krásně teplého podvečera seděli táborníci okolo stolu a rokovali o 
podstatných věcech a tábornice seděly u ohně a rokovaly o nepříliš podstatných 
věcech. Guvernér tábora Jarýnek odpočíval mezitím ve svém stanu tak nahlas, že 
okolní opeřenci raději opustili své úkryty na okolních stromech. Možná jim i vadilo, že 
guvernér Jarýnek chrápal těžce mimo rytmus, že i jeho dvorní ošetřovatelka Jíťa se 
občas raději šla podívat, jestli je vše u něho v pořádku. „Holky, já bych kouřila“ 
najednou se ozvalo od ohně, kde seděly tábornice. My muži hned zpozorněli, přeci 
jenom to byla touha lákavá! „Klídek pánové, o vás se vůbec nejedná, ale o tabákový 
výrobek značky PETRA“ hned jsme byli zpraženi kouřechtivou tábornicí! Táborníci u 
stolu se raději hned vrátili k přerušené debatě. Tábornice si stále něco šuškaly a 
guvernér Jarýnek přidal na intenzitě svého chrápání. 

ˇ 
o 



27 
 

   Najednou holky přišly se zajímavým nápadem, 
na který mohly přijít opravdu jen ony! „Hele kluci, 
je teprve osm a čekat dvě hodiny se nám nechce! 
Dohodly jsme se s děvčaty, že si posuneme 
všichni hodinky o dvě hodiny dopředu a 
zakouříme si!“ S čistým srdcem můžu napsat, že 
se tento kuřácký nápad líbil i nekuřákům, a tak 
jsme si všichni posunuli hodinky o dvě hodiny 
dopředu a dokonce i ty staré na SALOONUU 
visící, které šli naposledy před světovou válkou 
a nikdo neví ale před jakou. Kuřáci konečně 
pustili uzdu své vášně. Za chvilku se táborem 
nesl dým z tabákových výrobků různých značek 
a v našem táboře to vypadalo jako v zakouřené 
kotelně, všichni se ale blaženě usmívali a čekali 
až se náš guvernér Jarýnek probudí, protože 
hlavní tah kouřového mraku se pomalu plazil ke 
stanu, kde odpočíval po náročném dni náš guvernér Jarýnek. 
   V tom se rozlítly dvířka stanové podsady a ze stanu s řevem raněného zvířete mezi 
nás vběhl malý kulatý vousatý mužík, náš guvernér Jarýnek a začal na nás řvát, jak 
to, že kouříme v táboře a ne za branou. Kouřící táborníci si s chutí šlukli a vysvětlili 
našemu guvernérovi, že už je dávno po desáté hodině večerní a že on celý soumrak 
dne prospal. Guvernér Jarýnek najednou znejistěl a potajmu se každého zeptal, kolik 
je hodin, dokonce i mě vracejícího se nekuřáka z kadibudky. Pak se všem omluvil a 
prozradil nám, že si to myslí už dávno, že s jeho hodinkami není něco v pořádku. Měli 
jsme fakt co dělat, abychom nevypukli v hrozný smích.  
   Sedíme okolo ohně, zpíváme, pijeme, bavíme se a kouříme a jen náš guvernér 
Jarýnek zarytě mlčí a horlivě přemýšlí. Na dotaz co mu je, udiveně odpovídá: „Je 
půlnoc a teprve zapadá slunce!!!“ 



28 
 

BRONOVA ŠLAPKA 2019 

  Tradiční vzpomínkový pochod T. O. ZLATÝ 
BIZON, T. O. HOBART CAMP a dalších kamarádů 
a osad. 10 kilometrový vejplaz z Radotína do Zadní Třebáně a dál na Liteň, Srbsko a 

pak zpět do Radotína do trampské hospody "U Draka". Ahoj Nanuk. 

duchodní vandr 
    
   Jarně oblečenou a slunkem zalitou 
Mimoň jsem opustil místním pacifikem a 
vyrazil do Lužek. Nová huť nás ale přivítala 
s velkým množstvím těžkého a mokrého 
sněhu, a tak nám cesta na Klondike dala 
docela zabrat, /Chilkoot/ ale zvládli jsme ji.  
   Večer v boudě jsme zavzpomínali na 
Jarýnka, který už pádluje na druhém břehu 
řeky a něco i pak pohráli.  
   Úterní ráno bylo nádherně slunné, a tak 
jsme hned po snídani vyrazili zpět na Huť 
a pak sice lehce prošlapanou cestou, ale 
plnou ledu na Jedlovou na nádraží. 
Z hřebenu hor byl krásný výhled a sluníčko 
i docela hřálo. Občas byl nějaký pád, ale 
jinak to šlo. Cesta vedla i okolo našeho 
osadního patrona Sv. Jakuba, který je i 
zároveň patronem cestovatelů. Horší byl 
pak zledovatělý kopec do hospody na 
nádraží. Dali jsme pivko a za soumraku se 
vrátili zpět na srub. Opět vzpomínání 

okořeněné kytarou. Ahoj Cipajs. 

ˇ 

o 



29 
 

Krásná 
studánka 
   Moc jsem se doma neohřál z 
„důchodního“ vandru v Lužkách, a 
s Hvězdičkami jsem vyrazil na další, 
tentokrát do Jizerských hor. Vandr 
jsem ale bohužel začal pohřbem, na 
kterém jsem se spolu s dalšími 
kamarády rozloučil s Jarýnkem, 
který už vandruje na druhém břehu 
řeky. 
    Z rodné Mimoně jsme vyrazili při 
západu slunce vlakem do Liberce a pak dál na Krásnou Studánku, kde nás již čekali 
kamarádi a společně jsme vyrazili do kopců na jejich srub, kam jsme dorazili za tmy. 
V boudě na nás čekalo pod „vánočním stromečkem“ plno kamarádů. Po přivítání a 
nějaké té ohnivé vody, jsme předali Kantorovi osadní dárek k jeho krásným 65 
narozeninám. Kantor už může jezdit ve vlaku s velikou slevou jako některé Hvězdičky! 
Sešlo se dost lačných muzikantů, a tak se pak již hrálo dlouho do noci. 
   Ráno se nám z kopců, kde stojí 
srub, naskytl krásný výhled do 
údolí na Liberec. Bylo krásně 
jasno. Po snídani jsme se vlakem 
přesunuli do Lužce pod smrkem. 
Dál pak pěkně po svých po cestě 
mezi pastvinami a kříži do lesů. 
Drnda nás dovedl do moc 
pěkného údolí, kde mezi skalami 
u potoku bylo ohniště. Tady jsme 
poseděli a i nějakou tu uzeninu 
opekli a pak vyrazili dál. Sluníčko 
krásně hřálo. Cestou jsme se i 
zastavili v lomu a pak zdolali velký 
kopec do hospody ke Kozovi, kde 
jsme se na hodinu utábořili! 
   Na srub jsme se vrátili ještě za 
světla a snědli polévku od Radky 
a guláš od Kízy. Moc jsme si 
pochutnali. Večer dorazili další 
muzikanti, a tak jsme opět 
jamovali k veliké spokojenosti 

všech přítomných. Ahoj Cipajs. 



30 
 

    



31 
 

Australský vandr 
   Přišlo pár fotek z vandru od kamarádů 
z Austrálie. Je vidět, že klukům počasí 
přeje, nám ale už taky klepe jaro 
pomalu na vrata.  



32 
 

MÁMOVINY aneb co by, kdyby… 

 

      O JÍTRNICI ? 
 
   Zavětřila jsem a otočila hlavu tím správným 
směrem. Šla jsem sice nakoupit nějaký proviant 
na sobotní setkání s kamarády, ale tahle vůně 
mne nenechala chladnou. Zálibně jsem je 
sledovala. Ležely tam dvě. Veliké tak akorát a 
přesně akorát boubelaté. Vypadaly čerstvě a 
velice dobře. Rozhlédla jsem se po malém 
řeznictví, nikde nikdo, jen já a prodavačka. „Ty 
jitrnice jsou místní výroba?“ otázala jsem se. 
„Jistě“, odvětila. Známe se asi dvě desítky let, 
věděla jsem, že mi nelže. „Tak to já si je vezmu obě“, zvolala jsem rozradostněně a 
polkla sliny, které se mi až nebezpečně začaly v ústech sbíhat. 
   Téměř obřadně jsem zasedla ke stolu k večeři. Na talíři přede mnou voněla opečená 
a propečená jitrnička s vařenými bramborami a salátem z kysaného zelí. Labužnicky 
jsem ochutnala a vzápětí jsem se cpala, jako kdybych týden nejedla. Zmohlo mne to 
tak moc, že se mi začalo chtít spát. Úplně jsem zapomněla na to, že druhou jitrnici 
jsem neuložila do lednice, ale ponechala jsem jí, prozatím (kdyby mi jedna nestačila), 
zabalenou v papíru, na kuchyňské lince. Objevila jsem ji až druhý den v poledne, když 
jsem myla nádobí. Už vábně ani nevypadala, ani nevoněla. Nejdříve jsem si sama 
sobě vynadala (takové mrhání!), pak jsem odkrojila špejle, nakrájela jitrničku na 
kousky a dobelhala se nakrmit divoké kachny. Tím to pro mne skončilo. Tedy aspoň 
jsem si to v tu chvíli myslela… 
   Následující ráno mne 
probudil zvonek u dveří. 
“Koho to sem čerti nesou“, 
zabrmlala jsem. Před dveřmi 
stáli tři. Dvě dívenky a vytáhlý 
mladík. Pozdravit sice 
neuměli, ale za to mi před 
očima zamávali nějakou 
průkazkou. „Jsme z KáeNO“. 
„Cože??? Odkud, že jste a co 
potřebujete?“ Otázala jsem 
se nechápavě. „Jsme 
z neziskové organizace 



33 
 

KONTROLA NÁKUPŮ OBČANŮ a žádáme vás o vysvětlení, jak jste si ve svém věku 
a se svou postavou dovolila koupit dvě jitrnice! Navíc bez povolení!  Naštěstí jsou 
mezi námi uvědomělí občané, kteří na takováto závažná pochybení obětavě 
upozorňují. Majitel řeznictví byl již potrestán vysokou pokutou, a pokud se to bude 
opakovat, přijde o licenci. Teď jste na řadě vy. Pusťte nás dovnitř! Ve vašem vlastním 
zájmu vám zkontrolujeme ledničku a vypracujeme posudek!“    
   Nevěřícně jsem zírala na ta arogantní mláďata, kterým ještě teklo mléko po bradě, 
a nevěřila svým uším. „To má být vtip nebo skrytá kamera?“ zareagovala jsem až po 
chvíli. „Žádný vtip! Pustíte nás dobrovolně nebo si máme zavolat o 
ÓDéKáeNOeskáemen?“ „OOO co?“ zakoktala jsem se. „No přece o OZBROJENÝ 
DOPROVOD KONTROLY NÁKUPŮ OBČANŮ se snímačem kontroly myšlení a 
názorů. Máme jeden z nejmodernějších typů. Zachytí úplně všechno!“  
   Než jsem se zmohla na jakoukoliv reakci, přišli k mým dveřím další dva muži. Tedy 
muži, jak se to vezme. Jeden, ten bradatý s odérem dobře zavedené plantáže 
marihuany v době sklizně, byl oblečen v dlouhé bílé noční košili s kostkovaným 
ručníkem na hlavě, ten druhý byl převlečen za ženu a zmalovaný byl jak plakát na 
šibřinky. Absolventi Evropských genderových a multikulturních studií a funkcionáři, 
mně dosud absolutně neznámého, místního GENDERMULTIKULTI CENTRA, mě 
přišli důrazně upozornit na skutečnost, že svým pohoršujícím průběžným chováním a 
jednáním, se opakovaně dopouštím přestupků a včera jsem dokonce spáchala trestný 
čin, a nejméně tři přestupky najednou. Proto na mne podali trestní oznámení. 
„Proboha, jaké přestupky? Jaký trestný čin? Já jsem nic nespáchala!“ „Nezapírejte! 
Od včerejška máme nezvratný důkaz. Zachytila Vás satelitní bezpečnostní kamera.“ 
   Po shlédnutí části videa a přehrání zvukového záznamu jsem pochopila.  Tím, jak 
jsem jitrnicí krmila kachny, jsem od nás až do Hamburku vystavila určité věřící riziku 
částečného hladomoru, neboť nikdo z nich si teď netroufne jíst kachnu, aby 

nedopatřením nejedl 
tu, která má v sobě 
vepřové maso. 
(Trestný čin, obecné 
ohrožování.) Potom 
jsem si bez 
příslušného povolení 
sedla na pařez po 
vyvrácené vrbě, 
zapálila si cigaretu a 
prozpěvovala si nejen 
nepovolené, ale 
zejména nekorektní, 
nevhodné a dokonce 
nenávistné texty. Jako 
například: „Řeka nám 
píseň bude hrát, že 



34 
 

tebe, děvčátko, stále mám rád (skandální genderový stereotyp). Řeka nám píseň 
zabouří, vlezte nám na záda (pohrdání elitami) paďouři.“ Nebo: „… „Z domova si 
sebral sílu, krumpáč, bibli, dynamit a pilu“(upřednostňování  jinověrného náboženství 
a výzva k nedovolenému ozbrojování).  A dokonce i: „…měl šaty z módy vyšlý snad 
(nerespektování kulturní odlišnosti), v tom se nevyznám a unavenej na zem pad 
k žlutejm diviznám. (poškozování ekologických dotačních programů).  Pak se zdvih, 
řek už jsem fit, jen trochu přitom zív. A řek, že jde vyčistit ten Audiášův chlív“ 
(maskovaná výzva k defenestraci).  
   Na moji chabou obhajobu, že u řeky jsem byla sama, tudíž jsem nemohla nikoho 
ani pohoršovat, ani navádět, mi bylo sděleno, že samota na osamělém místě 
neomlouvá. Zavrávorala jsem ve dveřích a čelo se mi orosilo ledovým potem. Netušila 
jsem, že jsem až takový padouch. 
   V témže okamžiku mne tlampač zásahové jednotky vybídnul, ať nekladu odpor a 
vyjdu s rukama nad hlavou. O vysvětlení, že buď vyjdu anebo budu mít ruce nad 
hlavou, jsem se už ani nepokusila. Z tohohle se nedostanu! Můj zoufalý poslední 
pohled padl na trampský kalendář na zdi. Černobílé fotky z dob osidlování Divokého 
západu byly v každém jednotlivém měsíci doplněny vtipnou koláží holčičích miminek 
v kovbojských oblečcích nebo naaranžovaných na kozlíku dostavníku, v indiánských 
nosítkách, či byly usazeny na barovém pultu Saloonu. Všechny jsme tam vypadaly 
úžasně skvěle. I já. Na mé výslovné přání mi byl totiž dudlík nahrazen doutníkem a 
„kohouta“ na hlavě mi i s pravým okem přikrýval děravý stetson. Přesně podle mého 
gusta. Prostě nádhera! Věděla jsem, že tento pohled mne bude i v temném žaláři 
navždy posilovat. Kalendář udával letopočet 2026…Slza mi stekla po vrásčité tváři. 
Zašeptala jsem: „Sbohem a AHÓÓJ !“ 
   Vyzváněcí 
melodie telefonu 
mne probrala 
k životu. Volala mi 
kamarádka, že se 
pro mne v sobotu 
staví. „Jakou 
sobotu“, optala jsem 
se opatrně. „No 
přeci tuhle. 
Devátého.“ „Aha a 
jaký je rok?“ 
povzdechla jsem 
úzkostně. „ Přece 
2019, co ti je?“ „Nic, 
to je v pohodě. Jen 
jsem se přejedla 
jitrnicemi. Asi potřebuju panáka…“  Oddechla jsem si. Ještě máme čas… 

               T. S. MÁMA- SEVER 



35 
 

 



36 
 

 


